
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 81103-2/ODK-2020 

Praha 22. května 2020 
 
Úřad městského obvodu Ústí nad Labem  - Střekov 
Národního odboje 794/15 
400 03 Ústí nad Labem 
 
Vážená paní 
Kateřina Doškářová 
 
datovou schránkou 
 
Stanovisko – vyhlášení místního referenda zastupitelstvem městského obvodu 
statutárního města 

- k č. j. OS/KT/1541/2020/DošK 
 

Zdejší odbor Ministerstva vnitra obdržel dne 21. května 2020 Vaši žádost 
o zodpovězení dotazu k vyhlášení místního referenda zastupitelstvem městského 
obvodu Ústí nad Labem – Střekov. Ptáte se, zda dle zákona č. 22/2004 Sb., o 
místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
také jako „zákon o místním referendu“ nebo „zákon č. 22/2004 Sb.“) je vyhlášení 
referenda na území městského obvodu zastupitelstvem městského obvodu možné, 
když zákon č. 22/2004 Sb. v ust. § 8 odst. 1 písm. a) a § 14 hovoří výslovně pouze o 
vyhlášení místního referenda zastupitelstvem obce nebo zastupitelstvem statutárního 
města. Zajímá Vás, zda pojmem „obce“ lze v tomto případě rozumět též městský 
obvod. Pro tento výklad by svědčilo sdělení Ministerstva vnitra ze dne 13. května 
2016, č. j. MV-68794-2/ODK-2016 (vyhlášení místního referenda městským obvodem 
Ostrava-jih). 

 
K Vašemu dotazu sdělujeme naše následující právně nezávazné stanovisko: 
 
Dle  ust. § 1 písm. a) zákona o místním referendu se místní referendum koná 

v obci, není-li územně členěným statutárním městem, v městské části nebo 
v městském obvodu územně členěného statutárního města a v městské části 
hlavního města Prahy (dále jen "obec"). 

 
Ačkoliv zákon o místním referendu např. v ust. § 8 odst. 1 písm. a) („Místní 

referendum se koná, jestliže se na tom usnese zastupitelstvo obce nebo 

*MVCRX0515OQ0* 
MVCRX0515OQ0 
prvotní identifikátor 

 

KSlapnicka
Textové pole
Příloha důvodové zprávy č. 1



  

 2 

zastupitelstvo statutárního města“), ust. § 14 („Zastupitelstvo obce nebo 
zastupitelstvo statutárního města může rozhodnout o konání místního referenda…“), 
ust. § 6 („V místním referendu se rozhoduje o věcech, které patří do samostatné 
působnosti obce nebo statutárního města.“), a v ust. § 49 („Rozhodnutí v místním 
referendu je pro zastupitelstvo obce, zastupitelstvo statutárního města a orgány obce 
a statutárního města závazné.“) výslovně zmiňuje pouze „obec“, resp. „statutární 
město“, nebo zastupitelstvo obce“, resp. „zastupitelstvo statutárního města“, je 
zřejmé, že obcí se podle tohoto zákona rozumí i městská část, resp. městský 
obvod statutárního města, nebo městská část hlavního města Prahy, a 
zastupitelstvem obce se rozumí i zastupitelstvo městské části resp. městského 
obvodu statutárního města, nebo zastupitelstvo městské části hlavního města 
Prahy. O tomto výkladu nemůže být žádný pochyb, neboť zákon o místním referendu 
v § 1 písm. a) výslovně zavádí legislativní zkratku „obec“ i pro městské obvody 
a městské části statutárního města a městské části hlavního města Prahy, což 
znamená, že tam, kde zákon hovoří pouze o „obci“, rozumí tímto pojmem právě i 
městské obvody a městské části územně členěných statutárních měst, resp. městské 
části hlavního města. 

 
K Vašemu dotazu lze tedy uzavřít, že je přípustné, aby místní referendum, které 

se má konat na území městského obvodu statutárního města Ústí nad Labem – 
Střekov, bylo vyhlášeno zastupitelstvem této městské části, neboť jiný orgán než 
zastupitelstvo městského obvodu ani místní referendum, které se má konat na území 
tohoto městského obvodu ve věci, která spadá do samostatné působnosti tohoto 
městského obvodu, v souladu se zákonem o místním referendu vyhlásit nemůže. 

 
Nad rámec Vašeho dotazu uvádíme, že podle § 49 zákona o místním 

referendu  „Rozhodnutí v místním referendu je pro zastupitelstvo obce, zastupitelstvo 
statutárního města a orgány obce a statutárního města závazné.“. Uvedené 
ustanovení znamená, že pokud je splněna podmínka § 48 odst. 2 zákona o místním 
referendu („Rozhodnutí v místním referendu je závazné, hlasovala-li pro ně 
nadpoloviční většina oprávněných osob, které se místního referenda zúčastnily, 
a alespoň 25 % oprávněných osob zapsaných v seznamech oprávněných osob“) 
zastupitelstvo a ostatní orgány obce, resp. v tomto případě městského obvodu 
statutárního města, musí postupovat v souladu s výsledkem místního referenda (bez 
ohledu na to, jak orgány obce resp. městského obvodu výsledek místního referenda 
hodnotí). Lze říci, že vůle občanů městského obvodu projevená prostřednictvím 
místního referenda „nahrazuje“ vůli orgánů městského obvodu ve věci, o níž bylo 
místní referendum konáno. Jinak řečeno rozhodnutí v místním referendu je 
„závazným pokynem“ pro městský obvod, jak má v určité záležitosti postupovat – 
proto musí být následně učiněny kroky, které jsou souladné s tímto pokynem, popř. 
se podle okolností orgány městského obvodu musí zdržet kroků, které by byly 
rozporné s tímto pokynem. 
 



  

 3 

 
 
 
 
 Závěrem pro úplnost podotýkáme, že výše uvedený právní názor není právně 
závazný, neboť závazný výklad právních předpisů přísluší pouze soudům. 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Andrea Bartošová 
tel. č.: 974 816 632 
e-mail: posta@mvcr.cz 


		2020-05-26T15:26:54+0000
	Not specified




